



ATASSUT

UPA 2017/128

Mala Høy Kúko

24. 04. 2017

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2017 om misbrug.
(Naalakkersuisoq for Sundhed)**

Fra ATASSUT har vi følgende bemærkninger til Forslag vedrørende Inatsisartut lov nr. xx.xx.2017 om misbrug.

I Grønland har vi mange udfordringer med problemer i forskellige personlige kår. Selv om vi er et lille folk hører vi dagligt om hvor store problemer vi har som følge af misbrug af alkohol, narkotika og ludomani. Tidligere har der været mange alvorlige sørgelige hændelser blandt familierne i vort land som følge af alkoholmisbrug.

Dengang var de eneste der gjorde noget for befolkningen Blå Kors. Det var dem der afholdte mennesker med alkoholproblemer fra at drikke, og det er dem der nu kaldes Sanningasoq Tungujortoq.

Den dag i dag høres som de små foreningers arbejde langs vort lands kyster. Fra ATASSUT vil vi gerne udtrykke vores taknemlighed for de mange kræfter som de fortsat bruger på frivillig basis.

Som følge af den mangeårige tilstedeværelse af narkotika høres det mere og mere, at brugerne bliver yngre og yngre.

Det er endog blevet sådan, at vi fra talerstolen dokumenteret kan sige, at i dag er det selv børn der er indblandet. Med de problemer vi har i vort land, opfordrer vi har ATASSUT Naalakkersuisut til at søge løsninger på problemerne hurtigt.

Det er også blevet mere og mere almindeligt at vi hører om problemer med ludomani. Børnetalsmanden har efter sine tilsynsrejser forskellige steder flere gange udtalt, at ludomani er et stort problem. Dette bør bekæmpes.

Fra ATASSUT skal vi sige, at vi med tanker om selvstændighed selvfølgelig har ansvaret for, og skal tilbyde vore borgere de bedste vilkår. På selvstændighedens vej har vort land brug for alle hænder der kan arbejde hvis vi skal drive økonomien.

I vort land er der efter indførelse af misbrugsbehandling selvfølgelig mange der personligt har taget skridtet videre.

Naalakkersuisuts forslag om at styrke misbrugsbehandlingen i vort land støtter vi fra ATASSUT.

Det er vigtigt for ATASSUT, at der til stadighed skal være mulighed for misbrugsbehandling, uanset om det drejer sig om misbrug af alkohol, narkotika eller ludomani. Således er der med Naalakkersuisuts forslag også lagt op til en nemmere tilgang til behandling af misbrugere.

Fra ATASSUT skal vi samtidig sige, at vi støtter Naalakkersuisuts ønske om gratis misbrugsbehandling og oprettelse af Allornik i forskellige byer.

Fra ATASSUT vil vi til sidst sige, at misbrugsbehandling for alkohol- og narkotikamisbrug ved tvangsindlæggelse af gravide kvinder bør revurderes og at sikre sig at der ikke sker brud på love.

Med disse bemærkninger til lovforslaget, støtter vi forslaget og sender det til videre behandling ved rette udvalg med et ønske om en grundig behandling.

Tak.